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 کتاب های ایرانی
 محبوب کودکان عمانی 

کـــتـــاب هـــای نـــاشـــران ایـــرانـــی از جمله 
انتشارات به نشر، مورد توجه مراجعان 
به خصوص کودکان و نوجوانان عمانی 
قرار گرفته است که آثار داستانی ترجمه 
شــده به زبــان عربی را با اشتیاق دنبال 
ــران با  ــ ی اســـامـــی ایـ مــی کــنــنــد. جــمــهــور
ارائـــــه بــیــش از هــــزار عـــنـــوان کــتــاب در 
بــیــســت وهــشــتــمــیــن نــمــایــشــگــاه کــتــاب 
مسقط حضور پیدا کــرد. وی یــادآور شد: 
۸۴۷ نــاشــر از ۳۴ کــشــور ایـــران، عمان، 
لــبــنــان، مــصــر، ســوریــه، قــطــر، عربستان، 
امــارات،  بحرین،  کویت،  مراکش،  اردن، 
آمــریــکــا، انــگــلــیــس، نــیــوزیــلــنــد، کــانــادا، 
هند، چین و... با عرضه بیش از ۶۲۲ هزار 

عنوان کتاب حضور دارند.

قاب

 زندگی قوماندان 
 به روایت دخترش 
در کتابفروشی ها

کــتــاب »پــروانــه ســـوم« روایـــت داســتــانــی زنــدگــی شهید علیرضا 
توسلی، با نام جهادی ابوحامد توسط انتشارات خط مقدم برای 
مخاطب نوجوان منتشر شد. به گزارش خبرنگار فرهنگی تسنیم، 
پروانه سوم روایت داستانی زندگی شهید علیرضا توسلی، با نام 
جهادی ابوحامد به قلم رحیم مخدومی است که از روزهای قبل 
کتاب پروانه سوم،  شهادت علیرضا توسلی شروع می شود. در 
فاطمه دختر نوجوان علیرضا توسلی راوی داستان زندگی پدر 

و خانواده است. مخاطب پروانه سوم، زندگی علیرضا توسلی و 
خانواده اش را از زاویه دید دختر نوجوانش می بیند؛ در هنگام 
حضور پدر و هنگام نبود پدر و شهادتش. کتاب پروانه سوم به قلم 
رحیم مخدومی به نگارش درآمده و توسط انتشارات خط مقدم، 
در 212 صفحه و قیمت 160 هزارتومان منتشر شــده اســت.در 
بخشی از متن کتاب می خوانیم: »با این که خیلی دوست دارم 
برای بازی بدوم، برای مراقبت از بابا می دوم، نکند بین راه، حالش 

بد شود! حمیدرضا و بابا  از من و طوبا جلو می  افتند. بابا، زودتر از 
حمیدرضا می  رسد به سرو، و نفس نفس می  زند. داد می  زنم: بابا، 

حالت خوبه؟ نفس  زنان جوابم را می  دهد:
 ... - چـــی  ه  ه... خــیــه...یــال...کــردی  ه  ه...؟ مــن... هَــه  ه  ه...هــنــوز

قومندان  ام.
سال  هایی که من هنوز به دنیا نیامده بودم، بابا در افغانستان 

قومندان بود؛ قومندان یعنی کوماندو؛ یعنی فرمانده... .«

 جنگ و صلح 
در اندیشه  جامی

نــشــســت نــقــدوبــررســی »جــنــگ و صلح 
بــرگــزار  انــدیــشــه  عبدالرحمن جــامــی«  در 
از  نشست  بیست وچهارمین  مــی شــود. 
مجموعه درس گفتارهایی درباره  جامی، 
ــه مــوضــوع  فـــردا 13 اســفــنــد ســاعــت 1۵ ب
یادشده اختصاص دارد که با سخنرانی صلاح الدین جامی )دکترای زبان و ادبیات 
فارسی و استاد دانشگاه هرات( درباره  صلح و همزیستی در اندیشه و منش مولانا 
جامی، دکتر محمد داوود عرفان )دکترای اندیشه  سیاسی و استاد دانشگاه هریوا( 
کید بر منظومه فکری مولانا  درباره  جنگ و صلح در مکتب سیاسی هرات ؛ با تا
کبر امینی، استاد علوم سیاسی در مرکز فرهنگی شهر کتاب در  جامی و دکتر علی ا
خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، نبش کوچه  سوم 
برگزار می شود و ورود برای علاقه مندان آزاد است. این مجموعه درس گفتار با 
همکاری کمیته  صلح و ادبیات انجمن علمی مطالعات صلح ایران برگزار می شود. 
هدف از برگزاری این نشست ها، معرفی عبدالرحمن جامی براساس دیدگاه ها و 

آثاری است که از این ادیب و دانشمند ایرانی به یادگار مانده است. 

مسابقه 

 » »آقا / خانم وزیر
ــا بــرگــزاری  بــنــیــاد مــلــی بـــازی هـــای رایـــانـــه ای هــمــزمــان ب
انتخابات مجلس شــورای اسلامی  دوازدهــمــیــن دوره 
« را براساس بازی »آقا / خانم  مسابقه »آقا / خانم وزیــر

« برگزار می کند.  وزیر
، یـــک بـــــازی مــوبــایــلــی در سبک  ــانـــم وزیــــــر آقــــا / خـ
کــه توسط تیم »پــردازش گــســتــر ایلیا« ساخته شــده اســت. در  اســتــراتــژی ـــ مدیریتی اســت 
این بــازی، بازیکن در نقش وزیــر خارجه ایــران قــرار می گیرد. او باید با استفاده از داد و ستد 
کشور  انــتــظــارات  کشورها، نیازها و  بــا سایر  از روابـــط سیاسی   و همچنین ایــجــاد و استفاده 

را برآورده کند. 
از آنجا که محور اصلی این بازی درباره موضوع انتخابات است و در آخرین به روزرسانی بازی 
امکان شرکت در رویداد نیز به بازی اضافه شده، بنیاد ملی بازی های رایانه ای با هدف تشویق 

به شرکت در انتخابات، مسابقه ای آنلاین در بستر این بازی برگزار می کند. 
ــن مــســابــقــه آنــلایــن مــی تــوانــنــد از طــریــق ســکــوی بــرگــزاری  عــلاقــه مــنــدان بــه شــرکــت در ایـ
ــرای ثــبــت نــام ــ ــه نــشــانــی baazico. ir بـ ــای رایــــانــــه ای بـ ــ ــازی ه ــ ــنــیــاد مــلــی ب ــقــات ب  مــســاب

 و شرکت اقدام کنند. 

نشست بازی

وز و آغاز  وز هــا در آستانه عید نــور این ر

گروه فرهنگ و هنر 

آرش شفاعی

از خانواده ها برای  ســال جدید، خیلی 
زندان خــود، کتاب هدیه می خرند.  فر
ادبیات  ــوزه  ح از  کتاب ها  ایــن  معمولا 
انتخاب می شوند.  نــوجــوان  کــودک و 
ــی  ــ ــت ــ ــر خــــــــانــــــــواده هــــــــا وق ــ ــت ــ ــش ــ ــی ــ  ب
وشی ها مراجعه می کنند، با  به کتابفر
از کــتــاب هــای ترجمه در این  انــبــوهــی 
و می شوند و معمولا کتاب  و به ر حوزه ر
تألیفی خوب که با وضعیت فرهنگی ــ اجتماعی ایــران همخوان 
باشند، بسیار کم است. به همین مناسبت، قصد داریم درباره 
مشکات و چــالــش هــای ایــن حـــوزه بنویسیم و ببینیم دلایــل 
کم بودن آثــار تألیفی نسبت به ترجمه در بــازار کتاب کــودک و 

نوجوان، چیست؟ 

ادبیات کودک و نوجوان به عنوان یکی از حوزه های مهم ادبیات، نقش 
بسیار مهمی در تربیت و توسعه فرهنگی نسل جوان دارد. تقویت آثار 
کــودکــان و نوجوانان در شکل دهی به رشــد فکری،  ادبــی با مخاطب 
عاطفی و اجتماعی جوانان اهمیت زیادی دارد و در عین حال به بافت 
کودکان و  کمک می کند. ایــن رونــق در ادبیات  فرهنگی و جامعه نیز 
نوجوانان مزایای بسیاری را ارائه می دهد که فراتر از سرگرمی صرف است و 
نقشی اساسی در پرورش خلاقیت بر پرورش همدلی و القای روح متعالی 

به مطالعه دارد.

   ابزاری برای تفکر انتقادی و رشد اجتماعی

خلق آثار ادبی متناسب با مخاطبان جوان، فرصت ارزشمندی برای 
محک فــکــری و رشــد شناختی فــراهــم می کند. از طــریــق روایــت هــای 
جذاب، شخصیت های پر جنب و جوش و محیط های تخیلی، کودکان و 
نوجوانان در معرض ایده ها، دیدگاه ها و تجربیات جدیدی قرار می گیرند 

که افق دید آنها را گسترش می دهد و کنجکاوی آنها را برمی انگیزد. 
ــل مــســألــه و رشـــد زبـــان را  ــای ح ــارت ه ــه ــادی، م ــق ــت خـــوانـــدن تفکر ان
مادام العمر  یادگیری  و  تحصیلی  موفقیت  پایه های  و  می کند  تشویق 
کودکان و نوجوانان به عنوان ابــزار  را مــی ســازد. عــلاوه بر ایــن، ادبیات 
ــاوش عــاطــفــی و رشـــد اجــتــمــاعــی عــمــل می کند.   ــرای کـ قــدرتــمــنــدی بـ
کنکاش در پیچیدگی های عــواطــف انــســانــی، روابـــط و  ــار ادبـــی بــا  آثـ
معضلات اخلاقی، فضای امنی را برای خوانندگان فراهم می کنند تا با 
را توسعه و هوش هیجانی  احساسات پیچیده درگیر شوند، همدلی 
که با چالش ها، غلبه بر ناملایمات و  را پرورش دهند. شخصیت هایی 
خوانندگان  روی  عمیقا  می شوند،  مواجه  معنی دار  ارتباطات  ایجاد 
ــای سنی تأثیر مــی گــذارنــد. بنابراین رونــق آثــار ادبــی بــرای  ایــن رده هـ
کمک قابل توجهی به غنی سازی فرهنگی و تنوع   کودکان و نوجوانان 

کنون در جامعه فرهنگی  گر چه این حوزه از گذشته ها تا جامعه می کند.  ا
ــران پررنگ و نسبتا موفق بــوده امــا نیاز به آسیب شناسی و بررسی  ای

عمیق تر آن در وضعیت کنونی احساس می شود. 

   غلبه بازار بر کیفیت

اولین دلیل مهم بــرای آسیب شناسی ایــن حــوزه، تأثیر بی توجهی به 
کیفیت محتوا و محدودیت های محتوایی است. بسیاری از آثار ادبیات 
کودک و نوجوان در ایران، به دلیل رویکردها و استراتژی های بازاریابی 
بیشتر به جذب مخاطب و فروش کتاب تمرکز کرده اند تا به ارتقای سطح 
کیفی محتوا و پیام های فرهنگی. دومین دلیل مهم برای آسیب شناسی 
این حــوزه، فرار از پویایی ها و چالش های فرهنگی و اجتماعی معاصر 

کودک و نوجوان، به دلیل  است. بسیاری از آثار ادبیات 
یــا مــحــدودیــت در تطبیق با  گذشته  نــگــاه بازگشتی بــه 
با نسل جوان  ارتــبــاط مؤثر  از   ، مسائل واقعی و معاصر

عاری هستند. 
سومین دلــیــل، نــیــاز بــه توسعه پــژوهــش هــای علمی و 
کــودک و نوجوان اســت. در  کادمیک در زمینه ادبیات  آ
ایــران، توجه به تحقیقات و پژوهش های علمی در این 
حوزه به مراتب کمتر از سایر حوزه های ادبیات است که 
این امر تا حدودی به کاهش کیفیت و ارزش آثار این حوزه 

منجر شده است. 
و نوجوان در  کــودک  ادبیات  آسیب شناسی  در نتیجه، 
ایران ضروری است تا بتوانیم مسیرهای بهبود و ارتقای 
این حوزه را شناسایی و اجرا کنیم و ارزش های فرهنگی 
در  کنیم.  تقویت  را  آن  در  شــده  نهادینه  اجتماعی  و 
مهم ترین  آسیب شناسانه  نگاهی  بــا  پژوهشنامه  ایــن 

چالش های پیش روی این حوزه شناسایی شده اند. 

   ساختارهایی که ایراد دارند

کــودک  داستانی  ادبــیــات  عمده  چالش های  از  بخشی 
گونه ادبی برمی گردد.  و نوجوان به وجود مشکلات ساختاری در این 
این مشکلات گرچه از قدیم وجود داشته اند اما در دوران کرونا تشدید 

شده است.
کودک و نوجوان در ایــران همانند بسیاری از حوزه های دیگر   ادبیات 
در دوران کرونا تحت تأثیر قرار گرفته است. با شیوع ویروس کرونا و اجرای 
سیاست های فاصله گذاری اجتماعی، فروش کتاب های فیزیکی کاهش 
و در عوض فروش کتاب های الکترونیکی افزایش یافت. همچنین برخی 
ناشران و نویسندگان نیز در این دوران به صورت آنلاین فعالیت کرده اند و 
به انتشار کتاب های الکترونیکی و فعالیت در فضای مجازی پرداخته اند. 
گرچه در این دوران کتب بسیار بدیع و خلاقانه ای هم مرتبط با موضوع  ا
کرونا به چاپ رسید اما در هر حال نمی توان از آسیب های این دوره بربازار 

نشر چشم پوشید. 
، حتی کتاب هایی که منتشر می شوند، به خوبی به دست  از سوی دیگر

مخاطبان نمی رسند.
کمبود  کودک و نوجوان به دلیل  کتاب های داستانی  در بعضی موارد، 
کتابفروشی ها و همچنین نیاز به تبلیغات مناسب،  فضای فروش در 
کاهش تعداد  فــروش مناسبی نــدارنــد و ایــن موضوع می تواند باعث 
ــودک و  ک مخاطبان و بــه نوعی باعث عــدم توسعه ادبــیــات داستانی 
گرفتن غرفه ها یا فروشگاه ها و سایت هایی ویژه  نوجوان شود. در نظر 
کشور و برندسازی در این زمینه  کودک و نوجوان در سراسر  آثار ادبی 

می تواند تأثیر به سزایی داشته باشد. 
گرچه تزریق بودجه های دولتی به فرهنگ ضرورتا امری مثبت نیست  ا
اما پشتیبانی دولتی لزوما به معنای پشتیبانی مادی نیست و ثانیا حتی 
در معنای مادی هم در حوزه گسترش و غنا بخشی به ادبیات کودک و 
نوجوان بسیار مفید فایده خواهد بود)حداقل تا زمانی 
که این حوزه به خود متکی شود(. در برخی کشورها دولت 
کــودک و نوجوان،  بــرای پشتیبانی از ادبیات داستانی 
برنامه ها و سیاست هایی ارائــه می دهد امــا در ایــران، 
حمایت دولتی از این حوزه کمتر است که می تواند باعث 
کاهش انگیزه نویسندگان و ناشران شود. نویسندگان و 
ناشران در ایران به دلیل کمبود حمایت مالی و حمایت 
کودک  کتاب های داستانی  دولتی برای انتشار توسعه 
با مشکلات مالی مواجه می شوند.  اغلب  نــوجــوان،  و 
این مسأله ممکن است باعث کاهش تعداد کتاب های 

جدید و همچنین کاهش کیفیت آنها شود. 
ــواردی نیز  کــتــاب هــای ایــن حــوزه در مـ کیفیت  کاهش 
نشر  صنعت  عقب ماندگی  و  فنی  مشکلات  بــه دلــیــل 
ایران از روند رو به رشد این صنعت در جهان است. در 
کــودک و نوجوان  کتاب های داستانی  بعضی از مــوارد، 
به دلیل مشکلات فنی از جمله چاپ نادرست و گرافیک 
نامناسب با مشکلاتی روبه رو می شوند که ممکن است 

باعث کاهش کیفیت کتاب شوند. 
گر به همه ظرفیت های موجود  که ا این درحالی است 
کــرد. در  کشور توجه شــود، می توان به برخی از این مشکلات غلبه  در 
حوزه فنی، نزدیک شدن بیشتر صنعت نشر به شرکت های دانش بنیان 
می تواند به حل این مشکل کمک کند. همچنین به این دلیل که ناشران 
ترجیح می دهند کتب خود را با هزینه پایین تر منتشر کنند، می کوشند 
از تصویرسازی های آماده یا انجام شده توسط افراد خارجی استفاده 
گاه می تواند حتی  کــودک و نوجوان  گرافیک در آثــار  کنند؛ چون تأثیر 
از محتوا بیشتر باشد، اعتماد و اتکای بیشتر به تصویرسازان خلاق و 

خوش ذوق ایرانی می تواند به نشر ایران، کمک بیشتری کند. 

   فراموشی نیازسنجی

هم  نسل والدین و هم نسل فرزندان دچار تغییر و تحولاتی شده اند اما به 
نظر می رسد که دست اندرکاران ادبیات کودک و نوجوان به ویژه در دهه 
اخیر درک دقیق و جامعی از نیاز مخاطبان و تغییر نگاه آنها ندارند. به 
همین خاطر احتمالا این موضوع باعث کاهش نسبی فروش کتاب ها 

شده است.

علاوه بر این، تغییر ساختاری در رسانه  های مورد توجه کودک و نوجوان 
گیرد. استفاده زیــاد از  نیز باعث شده است ایــن حــوزه تحت تأثیر قــرار 
رسانه های دیجیتالی مانند تلفن همراه، تبلت و کامپیوتر باعث کاهش 
تمایل کودکان و نوجوانان به خواندن کتاب های داستانی شده و نیاز 
از ســوی دیگر به منظور  یافته است.  کاهش  کتاب های چاپی هم  به 
غنا بخشی به محتواهای جایگزین آثــار چاپی در ایــن حــوزه در بستر 

دیجیتال هم سیاست گذاری نشده و تدابیری اندیشیده نشده است. 
بخشی مهمی از این مشکل به این برمی گردد که در کشور ما به فرهنگ 
کتابخوانی کمتر از گذشته توجه می شود؛ به خصوص با رواج بسترهای 
الکترونیک فرهنگ مطالعه در هر حال تغییراتی پیدا کرده است. بسیاری 
از والدین به آثار ادبی کودک و نوجوان به چشم تفریح و سرگرمی نگاه 
می کنند و جنبه های آموزشی و پرورشی آن را در نظر نمی گیرند؛ البته 
کیفیت و کمیت فرهنگ سازی از سوی نظام آموزشی رسمی هم در این 
زمینه مؤثر بوده است. در هر حال والدین و نگرش های آنها، رکن مهمی 
در رونق آثار ادبی این عرصه به شمار می رود. رده بندی سنی آثار کودک 

و نوجوان راهنمای خوبی برای والدین برای آشنایی با کتاب های 
ــرای فــرزنــدان شــان اســت امــا ایــن رده بــنــدی  متناسب ب

سال هاست متناسب با تغییرات اجتماعی ایران مورد 
بررسی و پژوهش قرار نگرفته و به طور دقیق تر برای هر 

رده بندی، نیازهای محتوایی آن مشخص نشده است. 

کانون پــرورش فکری  البته در این زمینه، تلاشی از چندسال قبل در 
گرفته است ولی به نظر می رسد همچنان  کودکان و نوجوانان صورت 
کید کرد که  جای پژوهش جدی در این حوزه خالی است. البته باید تأ
بخشی از بار معرفی هر گونه ادبی و هنری را نقد تخصصی برعهده دارد 
اما نقد ادبیات کودک و نوجوان نسبت به سایر حوزه های ادبی بسیار 
کمتر است و میزان نقادی که در حال حاضر وجود دارد بسیار کمتر از آن 

است که بتواند باعث توسعه ادبیات در این حوزه شود. 

   محتواهایی که جذاب نیستند

بخش قابل توجهی از آثار ادبی منتشر شده در حوزه کودک و نوجوان، 
ترجمه آثار کودک و نوجوان خارجی هستند بنابراین در بسیاری موارد 
با آموزه ها و فرهنگ بومی جامعه ایران تفاوت بسیاری دارند و چه بسا 

ادبیات کودک و نوجوان در ایران همانند بسیاری از حوزه های دیگر در  دوران کرونا تحت تأثیر قرار گرفته است. با شیوع ویروس کرونا و اجرای 1
در  و  کاهش  فیزیکی،  کتاب های  فــروش  اجتماعی،  فاصله گذاری  سیاست های 
عوض فروش کتاب های الکترونیکی افزایش یافت. برخی ناشران و نویسندگان نیز 
در این دوران به صورت برخط فعالیت کرده اند و به انتشار کتاب های الکترونیکی 
گرچه در این دوران کتب خلاقانه ای هم  و فعالیت در فضای مجازی پرداخته اند. ا
مرتبط با موضوع کرونا به چاپ رسید اما در هر حال نمی توان از آسیب های این 

دوره بر بازار نشر چشم پوشید. 
در حال حاضر بیشتر کتاب های داستانی کودک و نوجوان از دیدگاه ها  و سیاست های مدیران نشر پیروی می کنند و بخش قابل توجهی از 2

آنها به مسائل اجتماعی مهم توجهی ندارند و حتی برخی ناشران به تولید محتوا 
در این زمینه اعتقادی ندارند. در بیشتر موارد نیز روی مسائل خانوادگی و شخصی 
ایــن موضوع  کافی به مسائل اجتماعی مهم نشده است.  متمرکز شــده، توجه 
ــوان نــســبــت بـــه مــســائــل جامعه  ــوجـ ــث مـــی شـــود تـــا کــــودک و نـ ــاع  بــه تــدریــج ب
آیــنــده نیز چــنــدان احــســاس مسئولیتی در ایــن زمینه   بــی تــفــاوت باشند و در 

نداشته باشند. 
استفاده زیاد از رسانه های دیجیتالی باعث کاهش تمایل کودکان و  نوجوانان به خواندن کتاب های داستانی چاپی شده است. از سوی 3
دیگر به منظور غنا بخشی به محتواهای جایگزین آثار چاپی در این حوزه در بستر 

دیجیتال هم سیاست گذاری نشده و تدابیری اندیشیده نشده است. 
تولید محتوا در حوزه کودک و نوجوان باید با ظرافت های خاص صورت  نوجوان 4 و  کــودک  داستانی  کتاب های  نویسندگان  از  بخشی  گیرد. 

چند نکته

قصه های بد برای بچه های خوب!
نگاهی آسیب شناسانه به وضعیت کنونی ادبیات داستانی کودک و نوجوان در ایران 

بخش قابل توجهی 
از آثار ادبی منتشر 

شده در حوزه 
کودک و نوجوان 

ترجمه آثار کودک 
و نوجوان خارجی 
هستند بنابراین 

در بسیاری موارد با 
آموزه ها و فرهنگ 

بومی جامعه 
ایران تفاوت 

بسیاری دارند و 
چه بسا در برخی 

موارد، آموزه های 
نادرستی را 
منتقل کنند

درنگ

شبیخون ادبی به روان کودک ایرانی
که دوست داری فرزندت یا بچه های خواهر و   به عنوان فردی 
کتابخوان شوند، هرازگاهی و به مناسبت های مختلف  بــرادرت 
بــرای شــان کتاب مــی خــری. ایــن روزهـــا هــم آن قـــدر کتاب های 
کودک  کتاب  که خرید  رنگارنگ و خــوش بر و رو در بــازار هست 
کــار سختی به نظر نمی آید. ولــی اشتباه دقیقا  و نــوجــوان اصــلا 
گاه ممکن است انبوه  همین جاست. شاید تو ندانی اما ناخودآ
کتاب های نامناسب و مخرب را به کودکان اطرافت هدیه بدهی. 
که 180 درجــه با ارزش هــا و خواسته های تو اختلاف  کتاب هایی 
کتاب  دارنــد. بسیاری از والدین دوســت دارنــد فرزندان شان با 
مانوس باشند اما آیا هر کتابی صرف کتاب بودن، خوب است؟ 
آیا کتاب بد نداریم؟ قطعا داریم. تعریف کتاب بد چیست؟ کتاب 
، نسبی  کودک و نوجوان یعنی چه؟ خوبی و بدی امــور بد برای 
است و عوامل زیادی روی تعیین این ارزش تاثیرگذار است. سن و 
سال مخاطب، داده هایی که کتاب قرار است منتقل کند، تاریخ 
و فرهنگ مخاطب که در آن به دنیا آمده یا زیست می کند و البته 

سیاست در ایــن امــر دخــالــت مستقیم 
ایــن نکات باعث می شود  ــد. همه  دارنـ
کتاب خــوب و تقدیرشده در مثلا  فــلان 
سوئد یا ژاپــن، لزوما برای برزیل یا ایران 

کد بالا را  اسکن کنیدمحتوای مناسبی نداشته باشد.


